Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 26 » июля 20 23 г.  №      1324

пгт. Октябрьское

Об утверждении плана мероприятий по проведению

«Года взаимопомощи в Октябрьском районе»

В соответствии с  пунктом 2.1.4 протокола заседания рабочей группы по реализации

муниципальных программ Октябрьского района от 28.03.2023 № 32:

1. Утвердить план мероприятий по проведению «Года взаимопомощи в Октябрьском

районе» (далее – План).

2. Определить Управление образования и молодежной политики администрации

Октябрьского района (Побежимова П.Е.) координатором по реализации Плана.

3. Разместить постановление на официальном сайте Октябрьского района.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Октябрьского района по экономике, финансам, председатель Комитета по управлению

муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г.

Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района                                                                                          Н.Г. Куклина

Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

от «26» июля 2023 года № 1324

План мероприятий по проведению

«Года взаимопомощи в Октябрьском районе»

№

п/п

Наименование

мероприятия

Дата проведения  Ожидаемый результат   Ответственный исполнитель

1 Организация

информационного

сопровождения

реализация плана

мероприятий «Года

взаимопомощи в

Октябрьском районе»

до 30 декабря 2023 года Размещение материалов в

средствах массовой информации

– 1000

Управление образования и молодежной

политики администрации Октябрьского

района,

помощник главы Октябрьского района,

Н.Ю. Мироненко

2 Участие в заявочной

кампании Премии

МыВместе 2023 г. и

Росмолодежь 2023 г.

до 30 декабря 2023 года Привлечение не менее 50

участников

АНО «Ресурсный центр содействия

гражданским инициативам и

добровольчеству (волонтерству)

Октябрьского района»

3 Проведение IX

муниципального

Форума  гражданских

инициатив

Октябрьского района

до 30 декабря 2023 года Привлечение не менее 50

участников, организация

площадок для эффективных

коммуникаций лидеров

гражданского общества между

собой и с органами местного

самоуправления

Отдел по работе с органами местного

самоуправления и общественностью

администрации Октябрьского района

4 Проведение

Всероссийской акции

по очистке от мусора

берегов водных

объектов «Вода

России»

до 30 декабря 2023 года Привлечение не менее 150

жителей  городских и сельских

поселений, входящих в состав

Октябрьского района

Отдел по вопросам промышленности,

экологии и сельского хозяйства

администрации Октябрьского района

5 Проведение конкурсов

о предоставлении

грантов в целях

до 30 декабря 2023 года Проведение конкурса на грант

главы Октябрьского района в

целях поддержки социальных и

Отдел по работе с органами местного

самоуправления и общественностью

администрации Октябрьского района

поддержки социальных

и добровольчесих

проектов

добровольческих проектов

6 Реализация технологий

взаимопомощи

гражданам пожилого

возраста «Алло

волонтер!» и

«Добрососед»

до 30 декабря 2023 года Оказание помощи гражданам

пожилого возраста

Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Октябрьский

районный комплексный центр социального

обслуживания населения»

7 Организация

добровольческого

этнолагеря

«Добрые каникулы»

до 30 декабря 2023 года Приобщение детей к уборке,

уходу за животными  на

территории приюта для

передержки животных

«Лохматый дом» пгт.Приобье

Автономная некоммерческая организация

региональный центр развития туризма и

экологии «Зимнее Алешкино»

8 Осуществление

деятельности

общественных

движений волонтеров в

населенных пунктах

района, оказание

гуманитарной помощи

военнослужащим,

участвующим в

специальной военной

операции, и их семьям

до 30 декабря 2023 года Участие не менее 100 волонтеров

для изготовления маскировочных

сетей, окопных свечей, сухого

душа, отправки гуманитарной

помощи и др.

Общественные объединения Октябрьского

района: Мывместе86, «Сердце Приобья»,

отдел по работе с органами местного

самоуправления и общественностью

администрации Октябрьского района

9 Реализация проекта

«Бабушка рядышком»

(Грант Губернатора

Югры)

до 30 декабря 2023 года Оказание помощи семьям

мобилизованных граждан и

семьям участников СВО в пгт.

Октябрьское (мастер-классы

уроки английского языка,

игротека, литературная гостиная)

Октябрьская районная общественная

организация ветеранов (пенсионеров) войны

и труда

10 Организация работы

регионального штаба

#МЫВМЕСТЕ по

помощи

военнослужащим,

до 30 декабря 2023 года  Работа на сайте ДОБРО.RU  Управления образования и молодежной

политики администрации Октябрьского

района

участвующим в

специальной военной

операции, и их семьям

11 Организация районной

дружеской встречи

волонтѐров «В кругу

друзей»

до 31 мая 2023 года  Участие не менее 100 волонтеров

от образовательных организаций

Октябрьского района

Отдел молодѐжной политики,

воспитательной работы и дополнительного

образования Управления образования и

молодѐжной политики администрации

Октябрьского района

12 Муниципальный

конкурс

профессиональных

проб для обучающихся

с ограниченными

возможностями

здоровья

«Смотри на меня как на

равного»

до 31 мая 2023 года  Участие не менее 50

обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья

Управление образования и молодѐжной

политики администрации Октябрьского

района,

Муниципальное казенное учреждение «Центр

развития образования Октябрьского района»,

образовательные организации Октябрьского

района

13 Проведение районного

слѐта волонтѐров

«Доброе сердце»

до 30 сентября 2023 года Участие не менее 80

обучающихся образовательных

организаций Октябрьского

района

Отдел молодѐжной политики,

воспитательной работы и дополнительного

образования Управления образования и

молодѐжной политики администрации

Октябрьского района

14 Проведение акции

«Неделя Добра»

до 30 декабря 2023 года Участие воспитанников и

обучающихся всех

образовательных организаций

Октябрьского района

Отдел молодѐжной политики,

воспитательной работы и дополнительного

образования Управления образования и

молодѐжной политики администрации

Октябрьского района

15 Организация акции

«Подари радость

детям»

до 30 декабря 2023 года не менее 300 дарителей,

не менее 200 одаривателей

Отдел молодѐжной политики,

воспитательной работы и дополнительного

образования Управления образования и

молодѐжной политики администрации

Октябрьского района

16 Развитие сервиса

ДоброУниверситет

до 30 декабря 2023 года Привлечение не менее 60

человек, прохождение обучения

на Добро.ру

АНО «Ресурсный центр содействия

гражданским инициативам и

добровольчеству (волонтерству)

Октябрьского района»

17 Проведение форума

Доброе Сердце

до 30 декабря 2023 года Проведение двух форумов

волонтеров "серебряных" и

волонтерские объединения, не

менее 60 участников

АНО «Ресурсный центр содействия

гражданским инициативам и

добровольчеству (волонтерству)

Октябрьского района»

18 Реализация проекта

Фонда президентских

грантов «Помоги мне

это сделать самому»

до 30 декабря 2023 года Проведение онлайн мастер-

классов, оказание гуманитарной

помощи, работа с  инвалидами по

зрению  г. Макеевка

АНО «Ресурсный центр содействия

гражданским инициативам и

добровольчеству (волонтерству)

Октябрьского района»

19 Проведение фестиваля

«Бабук –Дедуки»

до 30 декабря 2023 года Проведение фестиваля в пгт.

Приобье, привлечение 50

участников, патриотическое

воспитание детей

АНО «Ресурсный центр содействия

гражданским инициативам и

добровольчеству (волонтерству)

Октябрьского района»

20 Развитие

добровольчества среди

несовершеннолетних в

рамках мероприятий

РДМД (Российское

детское молодежное

движение)

до 30 декабря 2023 года Организация объединений на

базе 20 образовательных

организаций Октябрьского

района, привлечение не менее

600 участников

Отдел молодѐжной политики,

воспитательной работы и дополнительного

образования Управления образования и

молодѐжной политики администрации

Октябрьского района

21 Всероссийские акции:

по сбору макуллатуры

Миллион-Родине

до 30 декабря 2023 года Привлечь не менее 150

участников акции

Городские и сельские поселения, входящие в

состав Октябрьского района,

отдел культуры и туризма администрации

Октябрьского района,

отдел молодѐжной политики, воспитательной

работы и дополнительного образования

Управления образования и молодѐжной

политики администрации Октябрьского

района

22 Участие во

всеросийских акциях

10000 шагов к жизни,

Онкопатруль и др.

до 30 декабря 2023 года Привлечение медиков-

волонтеров для

профилактической работы,

проведение оздоравливающих

мероприятий

АНО «Ресурсный центр содействия

гражданским инициативам и

добровольчеству (волонтерству)

Октябрьского района»

23 Всероссийские акции –

Экологические

субботники Зеленый

путь

до 30 декабря 2023 года Уборка населенных пунктов,

парков, памятников

Городские и сельские поселения, входящие в

состав Октябрьского района

24 Проведение акций ЗОЖ  до 30 декабря 2023 года Привлечение не менее 6000

участников

Городские и сельские, входящие в состав

Октябрьского поселения района,

образовательные организации и организации

спорта Октябрьского района

25 Проведение акций в

честь празднования Дня

Победы

до 30 декабря 2023 года Привлечение не менее 2000

участников

Городские и сельские поселения, входящие в

состав Октябрьского района

26 Участие в акции

«Международный день

Книгодарения»

до 30 декабря 2023 года Привлечение не менее 500

участников

Городские и сельские поселения, входящие в

состав Октябрьского района,

отдел культуры и туризма администрации

Октябрьского района,

отдел молодѐжной политики, воспитательной

работы и дополнительного образования

Управления образования и молодѐжной

политики администрации Октябрьского

района